
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 1 DE 21

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
FATIMA DA SILVA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
CLAUDIO CESAR RIBAS DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO

DECRETO N.º 051/GP/21, de 26 de março de 2021.
Dispõe sobre a nomeação dos membros da Junta Administrativa 
de Recursos de Infração – JARI.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, no exercí-
cio da competência que lhe confere o art. 48, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município de Fátima do Sul, 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 1.243, de 14 de novem-
bro de 2018, que dispõe sobre a criação do órgão executivo e 
rodoviário municipal de trânsito e da Junta Administrativa de Recur-
sos de Infração – JARI e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Ofício n.º 038/SAA/16º BROM/2020, que 
indica membro da Polícia Militar para compor a JARI;
DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados como membros titulares da JARI:
I - RIVALDO FERNANDES DE OLIVEIRA, 2º Sgt PM do 3º 
GPM/Vicentina, representante de entidade representativa da 
sociedade ligada à área de trânsito;
II – JAIR VILELA ANDRADE, Assessor de Secretaria, repre-
sentante do órgão Executivo Municipal de Trânsito;
III - OMAR ZAKARIA SULEIMAN, Supervisor de Gabinete, 
representante com conhecimento na área de trânsito.
Art. 2º Fica nomeado suplente ISABEL INÊS PIVETA, Controla-
dora Geral do Município.
Art. 3º O Presidente da JARI será OMAR ZAKARIA SULEI-
MAN.
Art. 4º Os membros da JARI prestarão serviço de relevância e 
alto valor social ao Município de Fátima do Sul.
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, 
MS, em 26 de março de 2021.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº.   121/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a Desclassificação de Candidata aprovada em 
Concurso Público, objeto do Edital nº. 001/2018, convocada 
através da Portaria nº. 076/2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, MS, no uso 
da atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a aprovação da Candidata CLÁUDIA 
GRACIELA DE OLIVEIRA, no cargo de Fisioterapeuta, através do 
Concurso Público 001/2018;
CONSIDERANDO a sua convocação através da Portaria nº. 
076/2021, de 21 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO que nos termos da análise da documentação 
apresentada junto à Secretaria Municipal de Gestão constatou-
se o impedimento conforme o estabelecido no item 14.10 do 
Edital;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 084/GP/2021, de 03 de março 
de 2021, que tornou sem efeito a Nomeação e Convocação da 
candidata;
CONSIDERANDO Ofício datado de 24 de março de 2021, do 
Gabinete da Prefeita, onde, constam os motivos da Decisão, que 
decorre de Processo Administrativo Disciplinar nº. 001/2017 do 
Município de Glória de Dourados, MS,

RESOLVE:

Art. 1º.DESCLASSIFICAR a candidata CLÁUDIA GRACIELA 
DE OLIVEIRA, convocada para o cargo de FISIOTERAPEUTA, 
nos termos do item 14.10 do Edital do Concurso Público nº. 
001/2018, da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul, MS.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL, MS, em 26 de março de 2021.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PORTARIA



M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
.
 
M
U
N
.
 
D
I
R
E
I
T
O
S
 
C
R
I
A
N
C
A
 
A
D
O
L
.
 
F
A
T
I
M
A
 
D
O
 
S
U
L

A
n
e
x
o
 
1
4
 
-
 
B
a
l
a
n
ç
o
 
P
a
t
r
i
m
o
n
i
a
l

P
e
r
í
o
d
o
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
à
 
D
e
z
e
m
b
r
o

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
2
0
2
0

B
e
t
h
a
 
S
i
s
t
e
m
a
s

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

P
á
g
i
n
a
:
 
1

A
T
I
V
O

P
A
S
S
I
V
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
A
T
I
V
O
 
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

 
 
 
 
 
 
C
A
I
X
A
 
E
 
E
Q
U
I
V
A
L
E
N
T
E
S
 
D
E
 
C
A
I
X
A

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S
 
A
C
U
M
U
L
A
D
O
S

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
O
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O

6
,
4
2

2
1
,
1
3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
E
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
S
 
A
N
T
E
R
I
O
R
E
S

1
.
5
9
8
,
2
8

1
.
5
7
7
,
1
5

 
 
 
T
O
T
A
L
 
D
O
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

 
 
 
T
O
T
A
L

1
.
6
0
4
,
7
0

 
 
 
T
O
T
A
L

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

1
.
5
9
8
,
2
8

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
A
t
i
v
o
s

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
P
a
s
s
i
v
o
s

C
O
M
P
E
N
S
A
Ç
Õ
E
S

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
T
O
T
A
L

 
 
 
T
O
T
A
L

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

D
E
S
T
I
N
A
Ç
Ã
O
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
T
U
A
L

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 
D
O
 
S
U
P
E
R
Á
V
I
T
/
D
É
F
I
C
I
T
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
A
P
U
R
A
D
O
 
N
O
 
B
A
L
A
N
Ç
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
N
T
E
R
I
O
R

O
R
D
I
N
Á
R
I
A

1
.
2
7
1
,
9
4

1
.
2
6
5
,
5
2

V
I
N
C
U
L
A
D
A

3
4
4
,
1
6

3
4
4
,
1
6

 
 
 
5
0
 
-
 
F
M
D
C
A
 
–
 
F
u
n
d
o
 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
o
s
 
D
i
r
e
i
t
o
s
 
d
a
 
C
r
i
a
n
ç
a
 
e
 
d
o
 
A
d
o
l
e
s
c
e
n
t
e

3
4
4
,
1
6

3
4
4
,
1
6

T
O
T
A
L

1
.
2
7
1
,
9
4

1
.
6
0
9
,
6
8

1
.
6
1
6
,
1
0

A
T
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

P
A
S
S
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

A
T
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

S
A
L
D
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

1
.
6
0
4
,
7
0

P
A
S
S
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

1
.
6
0
4
,
7
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

1
.
5
9
8
,
2
8

0
,
0
0

1
.
5
9
8
,
2
8

0
,
0
0

0
,
0
0

T
É
C
.
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 
C
R
C
 
M
S
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
1

S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

J
O
I
L
S
O
N
 
V
I
E
I
R
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A

RELATÓRIOS ORÇAMENTÁRIOS

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 2 DE 21



ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 3 DE 21

Exercício de 2020

Período: Janeiro à Dezembro

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

FUND. MUN. HABITACAO INT. SOCIAL FATIMA DO SUL

Betha Sistemas
MATO GROSSO DO SUL

Administração Direta

Página: 1/1

 RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS

REALIZADAS

(a) (b) c = (b-a)

-5.500,000,005.500,005.500,00RECEITAS CORRENTES

-5.500,000,005.500,00Receita Patrimonial 5.500,00

-5.500,000,005.500,00   Receitas de Valores Mobiliários 5.500,00

-265.000,000,00265.000,00265.000,00RECEITAS DE CAPITAL

-265.000,000,00265.000,00Transferência de Capital 265.000,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 270.500,00 0,00 -270.500,00270.500,00

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  25/03/2021

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS- 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYJOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA

 RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 12.1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

TOTAL 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (f) = (a+b-c-d)

ANEXO 12.2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

 E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

(d)

TOTAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

0,00

Superávit Financeiro 0,00

Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ 

REFINANCIAMENTO (VII)

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

270.500,00

SUBTOTAL COM 

REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

SUPERÁVIT (IX)

TOTAL (X) = (VIII + IX) 0,00 0,00 0,00 270.500,00

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

270.500,00

270.500,00270.500,00

              -              

REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,00 0,00

              -              

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)

DÉFICIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV)

0,00

270.500,00 270.500,00 0,00

0,00270.500,00270.500,00 -270.500,00

              -                            -              

-270.500,00

 DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS

PAGAS

SALDO DA

DOTAÇÃO

(d) (e) (f) (g) (h) (i) = (e-f)

0,00SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 0,000,00 0,00 0,00 0,00



ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 4 DE 21
M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
.
 
M
U
N
.
 
H
A
B
I
T
A
C
A
O
 
I
N
T
.
 
S
O
C
I
A
L
 
F
A
T
I
M
A
 
D
O
 
S
U
L

B
A
L
A
N
Ç
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
-
 
A
n
e
x
o
 
1
3

I
N
G
R
E
S
S
O
S

 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
:
2
0
2
0

D
I
S
P
Ê
N
D
I
O
S

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

P
E
R
Í
O
D
O
 
(
M
Ê
S
)
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
Á
 
 
D
e
z
e
m
b
r
o

D
A
T
A
 
D
E
 
E
M
I
S
S
Ã
O
:
2
5
/
0
3
/
2
0
2
1

P
A
G
I
N
A
:
1

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
1

T
É
C
.
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 
C
R
C
 
M
S
-
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

J
O
I
L
S
O
N
 
V
I
E
I
R
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A

0
,
0
0

0
,
0
0

R
e
c
e
i
t
a
 
O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a
 
(
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

O
r
d
i
n
á
r
i
a

0
,
0
0

0
,
0
0

V
i
n
c
u
l
a
d
a

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
R
e
c
e
b
i
d
a
s
 
(
I
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
R
E
C
E
B
I
D
A
S

0
,
0
0

0
,
0
0

R
e
c
e
b
i
m
e
n
t
o
s
 
E
x
t
r
a
o
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o
s
 
(
I
V
)

0
,
0
0

0
,
0
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
N
ã
o
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

0
,
0
0

0
,
0
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

S
a
l
d
o
 
d
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r
 
(
V
)
 

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

A
P
L
I
C
A
Ç
Õ
E
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

T
O
T
A
L
 
(
V
I
)
 
=
 
(
I
+
I
I
+
I
I
I
+
I
V
+
V
)

1
1
,
9
4

0
,
0
0

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
C
o
n
c
e
d
i
d
a
s
 
(
V
I
I
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
C
O
N
C
E
D
I
D
A
S

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

S
a
l
d
o
 
p
a
r
a
 
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
S
e
g
u
i
n
t
e
 
(
X
I
)
 

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

A
P
L
I
C
A
Ç
Õ
E
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

T
O
T
A
L
 
(
X
I
I
)
 
=
 
(
V
I
I
+
V
I
I
I
+
I
X
+
X
+
X
I
)



ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 5 DE 21

M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
.
 
M
U
N
.
 
H
A
B
I
T
A
C
A
O
 
I
N
T
.
 
S
O
C
I
A
L
 
F
A
T
I
M
A
 
D
O
 
S
U
L

A
n
e
x
o
 
1
4
 
-
 
B
a
l
a
n
ç
o
 
P
a
t
r
i
m
o
n
i
a
l

P
e
r
í
o
d
o
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
à
 
D
e
z
e
m
b
r
o

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
2
0
2
0

B
e
t
h
a
 
S
i
s
t
e
m
a
s

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

P
á
g
i
n
a
:
 
1

A
T
I
V
O

P
A
S
S
I
V
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
A
T
I
V
O
 
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

 
 
 
 
 
 
C
A
I
X
A
 
E
 
E
Q
U
I
V
A
L
E
N
T
E
S
 
D
E
 
C
A
I
X
A

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

 
 
 
A
T
I
V
O
 
N
Ã
O
 
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

 
 
 
 
 
 
A
T
I
V
O
 
R
E
A
L
I
Z
Á
V
E
L
 
A
 
L
O
N
G
O
 
P
R
A
Z
O

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S
 
A
C
U
M
U
L
A
D
O
S

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
E
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
S
 
A
N
T
E
R
I
O
R
E
S

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

 
 
 
T
O
T
A
L
 
D
O
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

 
 
 
T
O
T
A
L

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

 
 
 
T
O
T
A
L

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
A
t
i
v
o
s

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
P
a
s
s
i
v
o
s

C
O
M
P
E
N
S
A
Ç
Õ
E
S

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
T
O
T
A
L

 
 
 
T
O
T
A
L

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

D
E
S
T
I
N
A
Ç
Ã
O
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
T
U
A
L

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 
D
O
 
S
U
P
E
R
Á
V
I
T
/
D
É
F
I
C
I
T
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
A
P
U
R
A
D
O
 
N
O
 
B
A
L
A
N
Ç
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
N
T
E
R
I
O
R

O
R
D
I
N
Á
R
I
A

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

V
I
N
C
U
L
A
D
A

0
,
0
0

0
,
0
0

T
O
T
A
L

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

A
T
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

P
A
S
S
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

A
T
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

S
A
L
D
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

P
A
S
S
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

0
,
0
0

0
,
0
0

S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
1

T
É
C
.
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 
C
R
C
 
M
S
-
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

J
O
I
L
S
O
N
 
V
I
E
I
R
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. HABITACAO INT. SOCIAL FATIMA DO SUL

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2020

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Administração Direta

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  25/03/2021

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS- 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYJOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 6 DE 21



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. HABITACAO INT. SOCIAL FATIMA DO SUL

Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2020

Betha Sistemas

Títulos

Saldo do 

Exercício

Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o

Exercício

Seguinte

Administração Direta

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

RESTOS A PAGAR 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Não Processados

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Processados

NÃO HÁ MOVIMENTAÇÃO

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  25/03/2021

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS- 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYJOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 7 DE 21



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. HABITACAO INT. SOCIAL FATIMA DO SUL

Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2020

Betha Sistemas

Administração Direta

Página: 1

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

      Receita de Contribuições 0,00 0,00

      Receita Patrimonial 0,00 0,00

      Receita Agropecuária 0,00 0,00

      Receita Industrial 0,00 0,00

      Receita de Serviços 0,00 0,00

      Remuneração das Disponibilidades 0,00 0,00

      Transferências recebidas 0,00 0,00

         Intergovernamentais 0,00 0,00

            da União 0,00 0,00

            dos Estados e Distrito Federal 0,00 0,00

            do Município 0,00 0,00

         Intragovernamentais 0,00 0,00

         Outras transferências recebidas 0,00 0,00

      Outras Receitas/Ingressos Operacionais 0,00 0,00

      OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

         PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 0,00 0,00

            Habitação 0,00 0,00

         OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Alienação de Bens 0,00 0,00

      Amortização de Empréstimos Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

      Aquisição de Ativos Não Circulante 0,00 0,00

      Outros Desembolsos de Investimentos 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Operações de Créditos 0,00 0,00

      Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

      Outros Desembolsos de Financiamentos 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0,00 0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

Exercício Atual Exercício Anterior

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

0,00

11,94

11,94

0,00

11,94

11,94

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  25/03/2021

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS- 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYJOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 8 DE 21



Exercício de 2020

Período: Janeiro à Dezembro

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

FUND. MUN. DIREITOS CRIANCA ADOL. FATIMA DO SUL

Betha Sistemas
MATO GROSSO DO SUL

Administração Direta

Página: 1/1

 RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS

REALIZADAS

(a) (b) c = (b-a)

-7.993,586,428.000,008.000,00RECEITAS CORRENTES

-1.493,586,421.500,00Receita Patrimonial 1.500,00

-1.493,586,421.500,00   Receitas de Valores Mobiliários 1.500,00

-6.500,000,006.500,00Transferências Correntes 6.500,00

-3.000,000,003.000,00   Transferências DO Exterior 3.000,00

0,000,000,000,00RECEITAS DE CAPITAL

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 8.000,00 6,42 -7.993,588.000,00

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  25/03/2021

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBJOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA

 RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 12.1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

TOTAL 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (f) = (a+b-c-d)

ANEXO 12.2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

 E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

(d)

TOTAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

0,00

Superávit Financeiro 0,00

Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ 

REFINANCIAMENTO (VII)

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.000,00

SUBTOTAL COM 

REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

SUPERÁVIT (IX)

TOTAL (X) = (VIII + IX)

6,42

6,42 0,00 0,00 7.993,58

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.000,00

8.000,008.000,00

REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,00 0,00

              -              

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)

DÉFICIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV)

0,00

8.000,00 8.000,00 6,42

6,428.000,008.000,00 -7.993,58

              -                            -              

-7.993,58

 DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS

PAGAS

SALDO DA

DOTAÇÃO

(d) (e) (f) (g) (h) (i) = (e-f)

0,00SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 0,000,00 0,00 0,00 0,00

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 9 DE 21



M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
.
 
M
U
N
.
 
D
I
R
E
I
T
O
S
 
C
R
I
A
N
C
A
 
A
D
O
L
.
 
F
A
T
I
M
A
 
D
O
 
S
U
L

B
A
L
A
N
Ç
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
-
 
A
n
e
x
o
 
1
3

I
N
G
R
E
S
S
O
S

 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
:
2
0
2
0

D
I
S
P
Ê
N
D
I
O
S

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

P
E
R
Í
O
D
O
 
(
M
Ê
S
)
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
Á
 
 
D
e
z
e
m
b
r
o

D
A
T
A
 
D
E
 
E
M
I
S
S
Ã
O
:
2
5
/
0
3
/
2
0
2
1

P
A
G
I
N
A
:
1

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

T
É
C
.
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 
C
R
C
 
M
S
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
1

S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

J
O
I
L
S
O
N
 
V
I
E
I
R
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A

2
6
,
1
4

6
,
4
2

R
e
c
e
i
t
a
 
O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a
 
(
I
)

2
6
,
1
4

6
,
4
2

O
r
d
i
n
á
r
i
a

0
,
0
0

0
,
0
0

V
i
n
c
u
l
a
d
a

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
R
e
c
e
b
i
d
a
s
 
(
I
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
R
E
C
E
B
I
D
A
S

0
,
0
0

0
,
0
0

R
e
c
e
b
i
m
e
n
t
o
s
 
E
x
t
r
a
o
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o
s
 
(
I
V
)

0
,
0
0

0
,
0
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
N
ã
o
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

0
,
0
0

0
,
0
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

1
.
5
7
7
,
1
5

1
.
5
9
8
,
2
8

S
a
l
d
o
 
d
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r
 
(
V
)
 

1
.
5
7
7
,
1
5

1
.
5
9
8
,
2
8

B
A
N
C
O
 
C
/
 
M
O
V
I
M
E
N
T
O

1
.
6
0
3
,
2
9

1
.
6
0
4
,
7
0

T
O
T
A
L
 
(
V
I
)
 
=
 
(
I
+
I
I
+
I
I
I
+
I
V
+
V
)

1
.
6
0
3
,
2
9

D
e
s
p
e
s
a
s
 
O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a
 
(
V
I
I
)

5
,
0
1

0
,
0
0

0
,
0
0

5
,
0
1

V
i
n
c
u
l
a
d
a

0
,
0
0

5
,
0
1

 
 
 
F
M
D
C
A
 
–
 
F
u
n
d
o
 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
o
s
 
D
i
r
e
i
t
o
s
 
d
a
 
C
r
i
a
n
ç
a
 
e
 
d
o
 
A
d
o
l
e
s
c
e
n
t
e

0
,
0
0

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
C
o
n
c
e
d
i
d
a
s
 
(
V
I
I
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
C
O
N
C
E
D
I
D
A
S

1
.
5
9
8
,
2
8

1
.
6
0
4
,
7
0

S
a
l
d
o
 
p
a
r
a
 
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
S
e
g
u
i
n
t
e
 
(
X
I
)
 

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

B
A
N
C
O
 
C
/
 
M
O
V
I
M
E
N
T
O

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
6
0
3
,
2
9

1
.
6
0
3
,
2
9

T
O
T
A
L
 
(
X
I
I
)
 
=
 
(
V
I
I
+
V
I
I
I
+
I
X
+
X
+
X
I
)

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 10 DE 21



M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
.
 
M
U
N
.
 
D
I
R
E
I
T
O
S
 
C
R
I
A
N
C
A
 
A
D
O
L
.
 
F
A
T
I
M
A
 
D
O
 
S
U
L

A
n
e
x
o
 
1
4
 
-
 
B
a
l
a
n
ç
o
 
P
a
t
r
i
m
o
n
i
a
l

P
e
r
í
o
d
o
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
à
 
D
e
z
e
m
b
r
o

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
2
0
2
0

B
e
t
h
a
 
S
i
s
t
e
m
a
s

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

P
á
g
i
n
a
:
 
1

A
T
I
V
O

P
A
S
S
I
V
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
A
T
I
V
O
 
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

 
 
 
 
 
 
C
A
I
X
A
 
E
 
E
Q
U
I
V
A
L
E
N
T
E
S
 
D
E
 
C
A
I
X
A

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S
 
A
C
U
M
U
L
A
D
O
S

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
O
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O

6
,
4
2

2
1
,
1
3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
E
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
S
 
A
N
T
E
R
I
O
R
E
S

1
.
5
9
8
,
2
8

1
.
5
7
7
,
1
5

 
 
 
T
O
T
A
L
 
D
O
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

 
 
 
T
O
T
A
L

1
.
6
0
4
,
7
0

 
 
 
T
O
T
A
L

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

1
.
5
9
8
,
2
8

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
A
t
i
v
o
s

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
P
a
s
s
i
v
o
s

C
O
M
P
E
N
S
A
Ç
Õ
E
S

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
T
O
T
A
L

 
 
 
T
O
T
A
L

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

D
E
S
T
I
N
A
Ç
Ã
O
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
T
U
A
L

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 
D
O
 
S
U
P
E
R
Á
V
I
T
/
D
É
F
I
C
I
T
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
A
P
U
R
A
D
O
 
N
O
 
B
A
L
A
N
Ç
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
N
T
E
R
I
O
R

O
R
D
I
N
Á
R
I
A

1
.
2
7
1
,
9
4

1
.
2
6
5
,
5
2

V
I
N
C
U
L
A
D
A

3
4
4
,
1
6

3
4
4
,
1
6

 
 
 
5
0
 
-
 
F
M
D
C
A
 
–
 
F
u
n
d
o
 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
o
s
 
D
i
r
e
i
t
o
s
 
d
a
 
C
r
i
a
n
ç
a
 
e
 
d
o
 
A
d
o
l
e
s
c
e
n
t
e

3
4
4
,
1
6

3
4
4
,
1
6

T
O
T
A
L

1
.
2
7
1
,
9
4

1
.
6
0
9
,
6
8

1
.
6
1
6
,
1
0

A
T
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

P
A
S
S
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

A
T
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

S
A
L
D
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

1
.
6
0
4
,
7
0

P
A
S
S
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

1
.
6
0
4
,
7
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

1
.
5
9
8
,
2
8

0
,
0
0

1
.
5
9
8
,
2
8

0
,
0
0

0
,
0
0

T
É
C
.
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 
C
R
C
 
M
S
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
1

S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

J
O
I
L
S
O
N
 
V
I
E
I
R
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 11 DE 21



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. DIREITOS CRIANCA ADOL. FATIMA DO SUL

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2020

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Administração Direta

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  25/03/2021

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBJOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 26,146,42

26,14      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 6,42

26,14         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 6,42

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 5,010,00

5,01      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00

5,01         EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

Resultado Patrimonial do Período 21,136,42

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 12 DE 21



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. DIREITOS CRIANCA ADOL. FATIMA DO SUL

Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2020

Betha Sistemas

Títulos

Saldo do 

Exercício

Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o

Exercício

Seguinte

Administração Direta

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

RESTOS A PAGAR 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Não Processados

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Processados

NÃO HÁ MOVIMENTAÇÃO

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  25/03/2021

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBJOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 13 DE 21



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. DIREITOS CRIANCA ADOL. FATIMA DO SUL

Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2020

Betha Sistemas

Administração Direta

Página: 1

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 26,146,42

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

      Receita de Contribuições 0,00 0,00

      Receita Patrimonial 0,00 0,00

      Receita Agropecuária 0,00 0,00

      Receita Industrial 0,00 0,00

      Receita de Serviços 0,00 0,00

      Remuneração das Disponibilidades 6,42 26,14

      Transferências recebidas 0,00 0,00

         Intergovernamentais 0,00 0,00

            da União 0,00 0,00

            dos Estados e Distrito Federal 0,00 0,00

            do Município 0,00 0,00

         Intragovernamentais 0,00 0,00

         Outras transferências recebidas 0,00 0,00

      Outras Receitas/Ingressos Operacionais 0,00 0,00

      OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 5,010,00

         PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 0,00 5,01

            Assistência Social 0,00 5,01

         OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 6,42 21,13

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Alienação de Bens 0,00 0,00

      Amortização de Empréstimos Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

      Aquisição de Ativos Não Circulante 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Operações de Créditos 0,00 0,00

      Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

      Outros Desembolsos de Financiamentos 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0,00 0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

Exercício Atual Exercício Anterior

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

6,42

1.598,28

1.604,70

21,13

1.577,15

1.598,28

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  25/03/2021

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBJOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 14 DE 21



Exercício de 2020

Período: Janeiro à Dezembro

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

FUND. MUN. DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - F

Betha Sistemas
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Administração Direta

Página: 1/1

 RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS

REALIZADAS

(a) (b) c = (b-a)

172.197,76234.197,7662.000,0062.000,00RECEITAS CORRENTES

-1.356,89643,112.000,00Receita Patrimonial 2.000,00

-1.356,89643,112.000,00   Receitas de Valores Mobiliários 2.000,00

173.554,65233.554,6560.000,00Receita de Serviços 60.000,00

0,000,000,000,00RECEITAS DE CAPITAL

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 62.000,00 234.197,76 172.197,7662.000,00

SECRETÁRIIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  25/03/2021

TEC. CONTAB. 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYPRISCILA ANGELO DE CAMARGO CORDEIRO

 RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 12.1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

TOTAL 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (f) = (a+b-c-d)

ANEXO 12.2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

 E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

(d)

TOTAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

0,00

Superávit Financeiro 0,00

Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ 

REFINANCIAMENTO (VII)

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62.000,00

SUBTOTAL COM 

REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

SUPERÁVIT (IX)

TOTAL (X) = (VIII + IX)

234.197,76

234.197,76 0,00 0,00 -172.197,76

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62.000,00

62.000,0062.000,00

REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,00 0,00

              -              

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)

DÉFICIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV)

0,00

62.000,00 62.000,00 234.197,76

234.197,7662.000,0062.000,00 172.197,76

              -                            -              

172.197,76

 DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS

PAGAS

SALDO DA

DOTAÇÃO

(d) (e) (f) (g) (h) (i) = (e-f)

0,00SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 0,000,00 0,00 0,00 0,00

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 15 DE 21



E
S
T
A
D
O
 
D
O
 
M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
.
 
M
U
N
.
 
D
E
 
P
R
O
T
E
C
A
O
 
E
 
D
E
F
E
S
A
 
D
O
 
C
O
N
S
U
M
I
D
O
R
 
-
 
F

B
A
L
A
N
Ç
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
-
 
A
n
e
x
o
 
1
3

I
N
G
R
E
S
S
O
S

 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
:
2
0
2
0

D
I
S
P
Ê
N
D
I
O
S

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

P
E
R
Í
O
D
O
 
(
M
Ê
S
)
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
Á
 
 
D
e
z
e
m
b
r
o

D
A
T
A
 
D
E
 
E
M
I
S
S
Ã
O
:
2
5
/
0
3
/
2
0
2
1

P
A
G
I
N
A
:
1

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

S
E
C
R
E
T
Á
R
I
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
1

T
E
C
.
 
C
O
N
T
A
B
.
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

P
R
I
S
C
I
L
A
 
A
N
G
E
L
O
 
D
E
 
C
A
M
A
R
G
O
 
C
O
R
D
E
I
R
O

4
9
.
5
7
8
,
9
0

2
3
4
.
1
9
7
,
7
6

R
e
c
e
i
t
a
 
O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a
 
(
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

O
r
d
i
n
á
r
i
a

4
9
.
5
7
8
,
9
0

2
3
4
.
1
9
7
,
7
6

V
i
n
c
u
l
a
d
a

4
9
.
5
7
8
,
9
0

0
,
0
0

 
 
 
R
E
C
U
R
S
O
S
 
D
O
 
T
E
S
O
U
R
O
 
-
 
O
R
D
I
N
A
R
I
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
,
0
0

2
3
4
.
1
9
7
,
7
6

 
 
 
R
e
c
u
r
s
o
s
 
o
r
d
i
n
á
r
i
o
s

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
R
e
c
e
b
i
d
a
s
 
(
I
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
R
E
C
E
B
I
D
A
S

0
,
0
0

0
,
0
0

R
e
c
e
b
i
m
e
n
t
o
s
 
E
x
t
r
a
o
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o
s
 
(
I
V
)

0
,
0
0

0
,
0
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
N
ã
o
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

0
,
0
0

0
,
0
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

8
0
.
0
0
4
,
5
1

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

S
a
l
d
o
 
d
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r
 
(
V
)
 

8
0
.
0
0
4
,
5
1

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

B
A
N
C
O
 
C
/
 
M
O
V
I
M
E
N
T
O

1
2
9
.
5
8
3
,
4
1

3
3
7
.
9
4
0
,
0
9

T
O
T
A
L
 
(
V
I
)
 
=
 
(
I
+
I
I
+
I
I
I
+
I
V
+
V
)

1
2
9
.
5
8
3
,
4
1

D
e
s
p
e
s
a
s
 
O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a
 
(
V
I
I
)

2
5
.
8
4
1
,
0
8

1
7
.
1
4
5
,
5
0

1
7
.
1
4
5
,
5
0

2
5
.
8
4
1
,
0
8

V
i
n
c
u
l
a
d
a

1
7
.
1
4
5
,
5
0

2
5
.
8
4
1
,
0
8

 
 
 
R
e
c
u
r
s
o
s
 
o
r
d
i
n
á
r
i
o
s

0
,
0
0

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
C
o
n
c
e
d
i
d
a
s
 
(
V
I
I
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
C
O
N
C
E
D
I
D
A
S

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

S
a
l
d
o
 
p
a
r
a
 
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
S
e
g
u
i
n
t
e
 
(
X
I
)
 

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

B
A
N
C
O
 
C
/
 
M
O
V
I
M
E
N
T
O

3
3
7
.
9
4
0
,
0
9

1
2
9
.
5
8
3
,
4
1

1
2
9
.
5
8
3
,
4
1

T
O
T
A
L
 
(
X
I
I
)
 
=
 
(
V
I
I
+
V
I
I
I
+
I
X
+
X
+
X
I
)

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 16 DE 21



E
S
T
A
D
O
 
D
O
 
M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
.
 
M
U
N
.
 
D
E
 
P
R
O
T
E
C
A
O
 
E
 
D
E
F
E
S
A
 
D
O
 
C
O
N
S
U
M
I
D
O
R
 
-
 
F

A
n
e
x
o
 
1
4
 
-
 
B
a
l
a
n
ç
o
 
P
a
t
r
i
m
o
n
i
a
l

P
e
r
í
o
d
o
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
à
 
D
e
z
e
m
b
r
o

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
2
0
2
0

B
e
t
h
a
 
S
i
s
t
e
m
a
s

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

P
á
g
i
n
a
:
 
1

A
T
I
V
O

P
A
S
S
I
V
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
A
T
I
V
O
 
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

 
 
 
 
 
 
C
A
I
X
A
 
E
 
E
Q
U
I
V
A
L
E
N
T
E
S
 
D
E
 
C
A
I
X
A

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S
 
A
C
U
M
U
L
A
D
O
S

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
O
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O

2
1
7
.
0
5
2
,
2
6

2
3
.
7
3
7
,
8
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
E
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
S
 
A
N
T
E
R
I
O
R
E
S

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

8
0
.
0
0
4
,
5
1

 
 
 
T
O
T
A
L
 
D
O
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

 
 
 
T
O
T
A
L

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

 
 
 
T
O
T
A
L

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
A
t
i
v
o
s

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
P
a
s
s
i
v
o
s

C
O
M
P
E
N
S
A
Ç
Õ
E
S

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
T
O
T
A
L

 
 
 
T
O
T
A
L

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

D
E
S
T
I
N
A
Ç
Ã
O
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
T
U
A
L

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 
D
O
 
S
U
P
E
R
Á
V
I
T
/
D
É
F
I
C
I
T
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
A
P
U
R
A
D
O
 
N
O
 
B
A
L
A
N
Ç
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
N
T
E
R
I
O
R

O
R
D
I
N
Á
R
I
A

0
,
0
0

0
,
0
0

V
I
N
C
U
L
A
D
A

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

 
 
 
0
 
-
 
R
e
c
u
r
s
o
s
 
o
r
d
i
n
á
r
i
o
s

3
4
6
.
6
3
5
,
6
7

1
2
9
.
5
8
3
,
4
1

 
 
 
2
9
 
-
 
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S
 
D
O
 
F
U
N
D
O
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 
D
E
 
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L
 
-
 
F
N
A
S

-
2
5
.
8
4
1
,
0
8

-
2
5
.
8
4
1
,
0
8

T
O
T
A
L

0
,
0
0

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

A
T
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

P
A
S
S
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

A
T
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

S
A
L
D
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

P
A
S
S
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

3
2
0
.
7
9
4
,
5
9

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

0
,
0
0

1
0
3
.
7
4
2
,
3
3

0
,
0
0

0
,
0
0

S
E
C
R
E
T
Á
R
I
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
1

T
E
C
.
 
C
O
N
T
A
B
.
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

P
R
I
S
C
I
L
A
 
A
N
G
E
L
O
 
D
E
 
C
A
M
A
R
G
O
 
C
O
R
D
E
I
R
O

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 17 DE 21



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - F

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2020

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Administração Direta

SECRETÁRIIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  25/03/2021

TEC. CONTAB. 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYPRISCILA ANGELO DE CAMARGO CORDEIRO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 49.578,90234.197,76

47.725,10      EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 233.554,65

47.725,10         EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 233.554,65

1.853,80      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 643,11

1.853,80         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 643,11

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 25.841,0817.145,50

400,00      USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 8.899,69

0,00         USO DE MATERIAL DE CONSUMO 7.026,79

400,00         SERVIÇOS 1.872,90

25.441,08      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 8.245,81

14.180,78         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 8.245,81

11.260,30         EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

Resultado Patrimonial do Período 23.737,82217.052,26

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 18 DE 21



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - F

Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2020

Betha Sistemas

Títulos

Saldo do 

Exercício

Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o

Exercício

Seguinte

Administração Direta

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

RESTOS A PAGAR 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Não Processados

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Processados

NÃO HÁ MOVIMENTAÇÃO

SECRETÁRIIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  25/03/2021

TEC. CONTAB. 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYPRISCILA ANGELO DE CAMARGO CORDEIRO

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 19 DE 21



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - F

Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2020

Betha Sistemas

Administração Direta

Página: 1

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,00234.197,76

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

      Receita de Contribuições 0,00 0,00

      Receita Patrimonial 0,00 0,00

      Receita Agropecuária 0,00 0,00

      Receita Industrial 0,00 0,00

      Receita de Serviços 233.554,65 0,00

      Remuneração das Disponibilidades 643,11 0,00

      Transferências recebidas 0,00 0,00

         Intergovernamentais 0,00 0,00

            da União 0,00 0,00

            dos Estados e Distrito Federal 0,00 0,00

            do Município 0,00 0,00

         Intragovernamentais 0,00 0,00

         Outras transferências recebidas 0,00 0,00

      Outras Receitas/Ingressos Operacionais 0,00 0,00

      OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 11.660,308.899,69

         PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 8.899,69 11.660,30

            Direitos da Cidadania 8.899,69 11.660,30

         OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 225.298,07 -11.660,30

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Alienação de Bens 0,00 0,00

      Amortização de Empréstimos Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 14.180,788.245,81

      Aquisição de Ativos Não Circulante 8.245,81 14.180,78

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -8.245,81 -14.180,78

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Operações de Créditos 0,00 0,00

      Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

      Outros Desembolsos de Financiamentos 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0,00 0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

Exercício Atual Exercício Anterior

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

217.052,26

103.742,33

320.794,59

-25.841,08

80.004,51

103.742,33

SECRETÁRIIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  25/03/2021

TEC. CONTAB. 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYPRISCILA ANGELO DE CAMARGO CORDEIRO

ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 20 DE 21



ANO IV nº. 415 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  26 DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 21 DE 21

RESOLUÇÃO N. 04/21 DE 26 DE MARÇO DE 2021.

“Regula sobre o expediente desta Casa de Leis, seguindo o 
Decreto Municipal n. 049/GP/21, de 25 de março de 2021”.

ERMESON CLEBER MENDES, Presidente da Câmara Municipal 
de Fátima do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Fátima do Sul,
RESOLVE

Artigo 1º - Esta Resolução está em consonância com o Decreto 
Municipal n. 049/GP/21, de 25 de março de 2021.

Artigo 2º - Apenas terão acesso à Câmara Municipal de Fátima 
do Sul os vereadores, servidores, assessores de entidades e 
órgãos públicos e outros casos autorizados pelo presidente e 
vereadores, pelo período compreendido entre 26/03/2021 
a 04/04/2021.

Parágrafo 1º - Não haverá atendimento ao público durante o 
período mencionado.

Parágrafo 2º - O expediente regular da Câmara passa a ser das 
08h às 11h.

Parágrafo 3º - Os servidores trabalharão sob o regime de 
teletrabalho, salvo os casos excepcionais e essenciais, os quais 
poderão trabalhar presencialmente, mediante autorização do 
presidente.

Artigo 3º - Fica suspensa a realização de eventos coletivos não 
diretamente relacionados às atividades legislativas do Plenário 
e das Comissões nas dependências desta Casa de Leis, pelo 
período de 26/03/2021 a 04/04/2021.

Parágrafo 1º - Durante o período mencionado, as sessões 
solenes serão realizadas sem a presença de público. 

Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Fátima do Sul/
MS, em 26 de março de 2021.

                  ERMESON CLEBER MENDES	                                                                                                                                   
Presidente

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-03-26T20:32:51-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




